
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA CONFORME DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 
07/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO EDUCATIVO 
2023/2024

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di  Giugno alle ore  12:00 ed in prosieguo, presso 
la Sala della Giunta Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello 
Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco DOTT. 
PULCINI MASSIMO.

All'appello nominale risulta:

Membri della Giunta Comunale Carica politica Presenti Assenti
PULCINI MASSIMO Sindaco X  
MORANI CATERINA Vice Sindaco X  
PRIMAVERA ROBERTO Assessore X  
SPEZIALE STEFANO Assessore  X
VALDAMBRINI FRANCESCA Assessore X  

TOTALE 4 1

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. CONIGLI ENRICO, incaricato della redazione del verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Massimo PULCINI, nella sua qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

«Giunta Comunale»LA «GIUNTA COMUNALE»

PREMESSO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite dall'Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l'elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell'art. 172, comma I, lettera e) del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 
occorre allegare al bilancio di previsione annuale la deliberazione con la quale sono determinati 
per l'anno successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 
domanda individuale;

VISTO, inoltre, l'art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%;

CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 
attività gestite dall'ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

VISTO l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile  
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107: "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e smi;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  116 dell'01.12.2022 avente ad 
oggetto: TARIFFE E AGEVOLAZIONI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER L'A.S. 
2022/2023 - PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2023;

TENUTO CONTO che con la suddetta deliberazione sono state approvate le tariffe per il servizio
di refezione scolastica e le agevolazioni per fascia ISEE, come di seguito riportato:

RESIDENTI / NON RESIDENTI SCUOLA Costo del singolo pasto 
(IVA COMPRESA)

Residenti Infanzia e Primaria € 3,90
Non residenti Infanzia e Primaria € 5,00

• riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 0 
(zero) e 4.000,00 Euro;
• riduzione del 30% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

4.000,01 e 8.000,00 Euro;
 riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti in condizione di grave 

disabilità certificata ai sensi dell'art. 3, comma 3 della Legge n. 104/1992, purché in regola 
con i pagamenti relativi all'a.s. 2022/2023,

 esonero totale  a partire dal terzo figlio per le famiglie residenti che abbiano più di due figli 
iscritti al servizio di refezione scolastica , purché in regola con i pagamenti relativi 
all'a.s.2022/2023;

DATO ATTO che per poter beneficiare delle riduzioni legate alla situazione economica del nucleo 
familiare è necessario e obbligatorio dimostrare la sussistenza dei requisiti mediante deposito 
dell'ISEE in corso di validità e copia dei pagamenti relativi al precedente anno scolastico;

RITENUTO opportuno confermare anche per l'anno educativo  2023/2024 le tariffe approvate con 
Deliberazione di G.C. n. 116 dell'01.12.2022 a  carico degli utenti per la compartecipazione ai costi 
relativi al servizio di refezione scolastica, nonché le  agevolazioni o esenzioni  (totale o parziale) dal 
pagamento della tariffa, in modo idoneo a garantire gli equilibri di bilancio;

VISTA E RICHIAMATA LA DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale n. 41 del 10.05.2022, avente ad 
oggetto : APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ASILO NIDO COMUNALE. 
COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI E MODIFICA COSTO BAMBINO/MESE AI SENSI DELLA D.G.R. 
N. 672 DEL 19.10.2021;

TENUTO CONTO che con la suddetta deliberazione sono state approvate le tariffe per il servizio di 
Asilo Nido e le agevolazioni per fascia ISEE, per gli utenti residenti nel Comune di Monte Porzio 
Catone come di seguito riportato:

ISEE   NUCLEO RETTA MASSIMA
1)  0- 5.000 euro retta massima = 0 euro;
2)  5.000,01 - 10.000 euro retta massima= 50 euro;
3)   l 0.000,01 - 15.000 euro retta massima= 100 euro;
4)   15.000,01- 20.000 euro retta massima= 150 euro;
5)  20.000,01- 25.000 euro retta massima= 200 euro;
6)  25.000,01- 30.000 euro retta massima= 250 euro;
7)  30.000,01- 35.000 euro retta massima= 300 euro;
8)  35.000,01- 40.000 euro retta massima= 350 euro;
9)  40.000,01- 50.000 euro retta massima= 400 euro;
10)0ltre 50.000,01 euro retta massima= 500 euro;

TENUTO CONTO che 
 I residenti pagheranno la quota mensile in base alla fascia reddituale di riferimento da 

applicarsi su parametrazione ISEE, mentre i non residenti pagheranno la tariffa massima 
prevista;

 I non residenti, anche se svolgono attività lavorativa nel territorio del Comune di Monte 
Porzio Catone, pagheranno la tariffa massima prevista, indipendentemente dal reddito 
percepito ma nella graduatoria redatta dagli uffici, i bambini verranno inseriti come 



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

residenti;
 la quota mensile dovrà essere pagata per intero anche in caso di assenza del bambino, 

fatte salve le seguenti eccezioni: 
 ricovero ospedaliero comprovato da certificato rilasciato dalla struttura ospedaliera;
 convalescenza post ricovero comprovata da certificato del medico Pediatra; 
 infortunio comprovato da certificato di pronto soccorso o struttura ospedaliera; 
 assenze per motivi sanitari legati al Covid - 19, opportunamente certificate; 

 le percentuali di riduzione per le assenze sopra indicate sono di seguito riportate:

Percentuale di assenza (considerati i giorni di servizio) Percentuale Decurtazione
Assenza pari o superiore al 25% 25%
Assenza tra 50% e 75% 50%
Assenza superiore al 75% 100%

VISTA la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell'articolo 81 della Costituzione, che 
disciplina gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025 esecutiva;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2023  con la quale è stato approvato 
il DUP 2023/2025;
VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI: 
 la L.R. 16.6.1980 n° 59 e successive modificazioni;
 il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65;
 il Regolamento 16 luglio 2021, n. 12 di  attuazione e integrazione della legge regionale 5 

agosto 2020, n. 7;
 l'Art. 10  comma 2 della  L.R.  5 agosto 2020, n. 7;
 l'Art. 2 del Regolamento attuativo 16 luglio 2021, n. 12- il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA
per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati:

1. DI APPROVARE  le tariffe per i servizi a domanda individuale per l'anno educativo  2023/2024   
come di seguito riportato:
REFEZIONE SCOLASTICA

RESIDENTI / NON RESIDENTI SCUOLA Costo del singolo pasto 
(IVA COMPRESA)

Residenti Infanzia e Primaria € 3,90
Non residenti Infanzia e Primaria € 5,00



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

Agevolazioni tariffarie per gli alunni residenti nel Comune di Monte Porzio Catone e in regola con i 
pagamenti relativi all'A.S. 2022/2023:

 riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 0 
(zero)  e 4.000,00 Euro (costo pasto IVA compresa € 1,95);

 riduzione del  30% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 
4.000,01 e 8.000,00 Euro (costo pasto IVA compresa € 2,73); 

 riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti in condizione di grave 
disabilità certificata ai sensi dell'art. 3, comma 3 della Legge n. 104/1992, purché in regola 
con i pagamenti relativi all'a.s. 2022/2023;

 l'esonero totale  a partire dal terzo figlio per le famiglie residenti che abbiano più di due 
figli iscritti al servizio di refezione scolastica  purché in regola con i pagamenti relativi 
all'a.s.2022/2023;

ASILO NIDO

ISEE   NUCLEO RETTA MASSIMA
1)  0- 5.000 euro retta massima = 0 euro;
2)  5.000,01 - 10.000 euro retta massima= 50 euro;
3)   l 0.000,01 - 15.000 euro retta massima= 100 euro;
4)   15.000,01- 20.000 euro retta massima= 150 euro;
5)  20.000,01- 25.000 euro retta massima= 200 euro;
6)  25.000,01- 30.000 euro retta massima= 250 euro;
7)  30.000,01- 35.000 euro retta massima= 300 euro;
8)  35.000,01- 40.000 euro retta massima= 350 euro;
9)  40.000,01- 50.000 euro retta massima= 400 euro;
10)0ltre 50.000,01 euro retta massima= 500 euro;

 I residenti pagheranno la quota mensile in base alla fascia reddituale di riferimento da 
applicarsi su parametrazione ISEE, mentre i non residenti pagheranno la tariffa massima 
prevista;

 I non residenti, anche se svolgono attività lavorativa nel territorio del Comune di Monte 
Porzio Catone, pagheranno la tariffa massima prevista, indipendentemente dal reddito 
percepito ma nella graduatoria redatta dagli uffici, i bambini verranno inseriti come 
residenti;

 la quota mensile dovrà essere pagata per intero anche in caso di assenza del bambino, 
fatte salve le seguenti eccezioni: 
 ricovero ospedaliero comprovato da certificato rilasciato dalla struttura ospedaliera;
 convalescenza post ricovero comprovata da certificato del medico Pediatra; 
 infortunio comprovato da certificato di pronto soccorso o struttura ospedaliera; 
 assenze per motivi sanitari legati al Covid - 19, opportunamente certificate; 

 le percentuali di riduzione per le assenze sopra indicate sono di seguito riportate:

Percentuale di assenza (considerati i giorni di servizio) Percentuale Decurtazione
Assenza pari o superiore al 25% 25%
Assenza tra 50% e 75% 50%



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

Assenza superiore al 75% 100%

2. DI DARE ATTO  che per poter beneficiare delle riduzioni legate alla situazione economica del 
nucleo  familiare è  necessario e obbligatorio dimostrare la sussistenza dei requisiti sopra indicati 
mediante presentazione dell'ISEE in corso di validità e copia dei pagamenti relativi al precedente 
anno educativo;

3. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali  tutti gli atti derivanti dal presente atto.



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

Pareri
Comune di Monte Porzio Catone 

Estremi della Proposta
Proposta Nr. 67 del06/06/2023
Ufficio  Proponente: AREA POLITICHE SOCIALI E CULTURALI
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO EDUCATIVO 

2023/2024

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sono stati espressi i seguenti pareri

Settore: CATENACCI ALESSANDRA

Parere Espresso: FAVOREVOLE

Data e Ora Parere: 07/06/2023 09:55:36 Il Responsabile del Settore
 CATENACCI ALESSANDRA

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 è stato espresso il seguenti parere

Settore: ZEZZA DOMENICO

Parere Espresso: FAVOREVOLE

Data e Ora Parere: 07/06/2023 10:32:38 Il Responsabile del Settore
 ZEZZA DOMENICO



GIUNTA COMUNALE ATTO N.ro 64 DEL 07/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. PULCINI MASSIMO F.TO DOTT. CONIGLI ENRICO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al Comune di 
Monte Porzio Catone.

ESEGUIBILITA' - ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti di ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione
E' divenuta esecutiva il giorno 07/06/2023, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Dalla Residenza Municipale, lì 07/06/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. CONIGLI ENRICO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato nella Server Farm in uso al Comune di 
Monte Porzio Catone.


